Дело № 5-58-229/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июля 2018 года   						                               г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым административный материал по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
                          Шумейко Д. А., <персональные данные>,

УСТАНОВИЛ:

Шумейко Д.А., директор ООО <наименование предприятия> (ООО <наименование предприятия>) представил 07.05.2018 года в налоговый орган по месту учета организации, в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по адресу: адрес документы на требование № <номер> от <дата> года о предоставлении документов (информации) с нарушением установленных законодательством сроков.
Согласно письму ООО <наименование предприятия>  от 27.06.2018 года должностным лицом, ответственным за своевременное представление сведений, документов, отчетности налоговым органам в связи с отсутствием в штатном расписании предприятия должности главного бухгалтера является директор отделения Шумейко Д.А., что также подтверждается приказом № номер от 26.04.2017 года.
В соответствии с п. 3 ст. 93 НК РФ лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение десяти дней.
В соответствии с п. 8.1 ст. 88 НК РФ в рамках проведения камеральной налоговой проверки декларации по налогу на прибыль организаций за 12 месяцев 2017 года согласно ст. 93 НК РФ в адрес ООО <наименование предприятия>  по телекоммуникационным каналам связи направлено требование № 07/1407 от 12.04.2018 года о предоставлении документов (информации), получено предприятием 16.04.2018 года.
Ответ на требование № 07/1407 от 12.04.2018 года представлен директором ООО <наименование предприятия> Шумейко Д.А. 07.05.2018 года, с нарушением установленных законодательством сроков.
              Из положений ст. 93 НК РФ следует, что должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы. Истребуемые документы могут быть представлены в налоговый орган проверяемым лицом лично или через представителя, направлены по почте заказным письмом либо переданы в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика. Документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней со дня получения соответствующего требования. В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.
      От ООО <наименование предприятия> не поступали письменные уведомления о невозможности представления в указанные в требовании сроки истребуемых документов.
       Учитывая изложенное, Шумейко Д.А., директор ООО  <наименование предприятия>  , обязан в срок не позднее 28.04.2018 года представить в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым документы (информацию) на требование № 07/1407 от 12.04.2018 года о предоставлении документов (информации), полученное по ТКС 16.04.2018 года.
В судебное заседание Шумейко Д.А. не явился, извещался надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Причины неявки суду не известны, ходатайств об отложении слушания дела не поступало.
С учетом изложенного, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Шумейко Д.А.
            Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> года № <номер> (л.д.1-4); копия акта № <номер> от <дата> года (л.д. 7-9), копия ответа на письмо о предоставлении информации по должностному лицу (л.д. 11), копия приказа № <номер> от 26.04.2017 года о вступлении в должность директора и главного бухгалтера общества (л.д. 12), копия требования о предоставлении документов (л.д. 13), копия ответа на требование (л.д. 14-18).
Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Шумейко Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
             Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Шумейко Д.А., мировым судьей не установлено.
	Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Шумейко Д.А., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Шумейко Д.А. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие   административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шумейко Д. А. признать виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель платежа – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №2 по Республике Крым), счет № 40101810335100010001, банк получателя - Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, открытый УФК по РК, банковский идентификационный код 043510001, код бюджетной классификации – 18211603030016000140, код (ОКТМО) - 35718000, КПП налогового органа – 910601001, ИНН налогового органа – 9106000021, УИН - 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58  Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:  				         		        М.В. Матюшенко

3